MARCOS AURÉLIO MATOS DA LUZ cumprimentou os presentes, os 256 

ouvintes da Rádio Câmara e iniciou o seu discurso falando que apresentará uma 257 

solicitação de Audiência Pública para tratar sobre o muro de arrimo, e disse que a 258 

cidade tem em curvilínea, cerca de 4.700 (quatro mil e setecentos) metros, e se 259 

projetarem o muro que envolve a cidade Garantido, da exposição até a Santa 260 

Clara, envolve aproximadamente 6.600 (seis mil e seiscentos) metros de muro de 261 

arrimo. Falou que através de um estudo, verificou-se que Parintins necessita de 262 

aproximadamente R$ 250.000.000,00 ( duzentos e cinquenta milhões de reais) 263 

para fazer não somente o muro de arrimo, mas também o muro de contenção da 264 

correnteza. Citou a interdição da Rua Armando Prado, próximo ao entreposto 265 

Pesqueiro e das proximidades do Boteco do Versoza, e disse da necessidade de 266

[...]

do gestor não ter apresentado a esta Casa, como determina o artigo 65, inciso XI 320 

da Lei Orgânica Municipal. Ressaltou a total irresponsabilidade do Ex Gestor, e 321 

citou que na educação foram perdidos mais de 2.000 (dois mil) alunos, o 322 

transporte escolar foi abandonado, e citou o recebimento de mais de R$ 323 

1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) para construção de seis creches, 324 

porém nada foi feito. Comentou também Postos de Saúde abandonados, falta de 325 

medicamentos, recursos de finalização de obras que também foram desviados. 326 

Disse que é cobrado no Bairro Santa Clara, pois em quatro anos não se passou 327

[...]

duodécimo do ano de 2017, em virtude dessa falta de Prestação de Contas dos 351 

meses de outubro, novembro e dezembro. Falou que em média o Município 352 

arrecadava R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) por ano, e em 2016, de 353 

acordo com informações preliminares só houve arrecadação em torno de 354 

R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), porém há informações que 355 

estão sendo investigadas, de que havia arrecadações paralelas, o que prejudica 356 

ainda mais a população de Parintins que não serão contempladas com as políticas 357 

públicas provenientes dessa arrecadação.